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Innvandrere og uførepensjon. En kommentar til Claussen, 
Dalgaard og Brusgaard

I rapporten «Veien til uføretrygd» fra 2006 (Fevang og Røed, 2006), viste vi at inn-
vandrere fra en del ikke-vestlige land har svært høy risiko for å bli uføretrygdet 
i Norge, sammenlignet med etniske nordmenn med samme alder og utdan-
ningsbakgrunn. Utgangspunktet for vår analyse var hele gruppen sysselsatte i 1992 
(basert på administrative registerdata), og vi undersøkte tilstrømning til uføretrygd 
fram til 2003. I alt ble 11,8 prosent av de norske arbeidstakerne (per 1992) uføre i 
denne perioden. Blant arbeidstakerne fra Nord-Afrika ble 28,0 prosent uføre, og 
blant arbeidstakere fra Asia (unntatt Sørøst-Asia) ble 19,6 prosent uføre. For disse to 
gruppene fant vi altså en overhyppighet på henholdsvis 16,2 og 7, 8 prosentpoeng. 
Når vi kontrollerte for individuelle kjennetegn – slik som kjønn, alder, familiesitua-
sjon, utdanningslengde, og utdanningstype, økte den anslåtte overhyppigheten til 
hele 35 prosentpoeng for personer fra Nord-Afrika og til 20,7 prosentpoeng for 
personer fra Asia. 

Claussen, Dalgard og Bruusgaard presenterer i dette nummer av Søkelys på 
arbeidslivet en studie der registeropplysninger om uføretrygd er koblet sammen 
med egenrapporterte opplysninger om helse og arbeidsforhold fra Helseunder-
søkelsen i Oslo 2000-2001 (HUBRO). Den nye studien bekrefter overhyppighet av 
uføretrygd i den del innvandrergrupper. Men når det i en statistisk analyse kontrol-
leres for selvrapporterte opplysninger om arbeidsforhold og helse forsvinner 
forskjellen mellom nordmenn og innvandrere fullstendig. Forfatterne konkluderer 
med at overhyppigheten av uføretrygd blant ikke-vestlige innvandrere skyldes at 
de i stor grad er ufaglærte og får dårlig betalte jobber, og at etniske nordmenn i 
samme type jobber antakelig får «oftere uførepensjon enn innvandrere». 

Vi er enige i at uobserverte forskjeller i jobbkvalitet kan være en av flere forklaringer 
på overhyppigheten av uføretrygd i enkelte innvandrergrupper. Vi mener likevel at 
det materialet Claussen, Dalgard og Bruusgaard ikke gir holdepunkter for å trekke 
de konklusjonene forfatterne faktisk trekker. Til det er simpelthen datagrunnlaget for 
tynt. 

Studien til Claussen, Dalgard og Bruusgaard bygger på en utvalgsundersøkelse 
i Oslo i 2000-2001. I utgangspunktet omfattet studien bortimot 20 000 personer 
som ikke allerede var uføre på intervjutidspunktet. Men på grunn av frafall og 
manglende svar på enkeltspørsmål er det bare noe over en tredel av observasjo-
nene som faktisk benyttes i analysen. I innvandrergruppen er frafallet enda større. 
Frafallet som skyldes manglende svar på enkeltspørsmål (dvs. overgangen fra de 
9 195 observasjonene beskrevet i Tabellene I og II til de 6 547 observasjonene som 
faktisk benyttes i selve analysen) er så vidt vi kan se heller ikke beskrevet i artikkelen. 
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Frafall i denne størrelsesorden reiser naturligvis alvorlige spørsmål om resultatenes 
validitet.

Claussen, Dalgard og Bruusgaard analyserer tilstrømningen til uføretrygd i 
perioden fra 2001 til 2004. I utgangspunktet finner de en betydelig overhyppighet 
blant ikke-vestlige innvandrere. Denne forsvinner imidlertid tilsynelatende helt 
når de kontrollerer for tre selvrapporterte jobbkjennetegn, knyttet til jobbkontroll, 
skiftarbeid, og arbeidsbelastning. Det som gjør disse kontrollene problematiske er at 
mange av intervjuobjektene ikke er sysselsatt i det hele tatt på intervjutidspunktet 
(vi kan ikke se at forfatterne forteller oss hvor mange dette gjelder). Disse blir så vidt 
vi forstår bedt om å svare retrospektivt, dvs. beskrive den siste jobben de hadde. 
Veien til uføretrygd i Norge er som kjent ganske lang og tornefull. Det betyr at en 
stor andel av dem som ble uføretrygdet i utfallsperioden 2001–2004 sannsynligvis 
allerede på intervjutidspunktet var godt inne i det stønadsforløpet som senere 
ledet til uføretrygd. I Fevang og Røed (2006) viser vi for eksempel at nye uføre i 
2002 i gjennomsnitt hadde bak seg i alt nesten fire år med midlertidige stønader før 
uføretrygden ble innvilget. Det er vanskelig å tro at ikke svarene som gis på spørsmål 
om tidligere jobb og arbeidsforhold kan bli påvirket av slike prosesser, og at man 
dermed kan komme i skade for å fange opp en slags omvendt kausalitet. Tilsva-
rende vil naturligvis gjelde selvrapporterte opplysninger om helsetilstand. Det 
er også verd å merke seg at det er stor statistisk usikkerhet knyttet til resultatene 
som presenteres. For eksempel viser Modell 4 i Tabell III at når man kontrollerer 
for alt som har med jobben å gjøre (men ikke selvrapportert helse) vil den såkalte 
oddsraten for uføretrygd for en innvandrer være et sted mellom 54 prosent lavere 
og 67 prosent høyere for ikke-vestlig innvandrere (95 prosent konfidensintervall).

Vår egen studie fra 2006 omfattet i alt 823 894 sysselsatte (i mai 1992), hvorav 
96 838 ble uføre (innen 2003). I denne studien var altså alle sysselsatt i utgangs-
punktet, og vi hadde en utfallsperiode på i alt 11 år. Siden studien bygget på 
registerdata var det ikke noe frafall, annet enn ved migrasjon og død. Det er riktig 
at registerdataene ikke gir gode opplysninger om jobbers kvalitet, og vi er enige i 
at utvalgsundersøkelser kan tilføre viktig kunnskap på dette området. Vi vil likevel 
framheve at det også i vår analyse benyttes mange indikatorer for hva slags jobber 
folk egentlig hadde. Vi benytter for eksempel i alt 33 såkalte indikatorvariabler 
(dummy-variabler) for å beskrive utdanningens lengde og type/retning. Vi benytter 
også indikatorvariabler for å fange opp antallet år man har vært i arbeidslivet og 
om man utsettes for nedbemanninger. Vi har vanskelig for å tro at dette alt i alt 
gir noe dårligere bilde av jobbsituasjonen enn de selvrapporterte opplysningene 
som benyttes av Claussen, Dalgard og Bruusgaard. I en studie av arbeidsmigranters 
langsiktige tilpasning i det norske arbeidsmarkedet (Bratsberg, Raaum, og Røed, 
2008) har mer omfattende opplysninger om innvandreres og nordmenns jobber 
blitt identifisert med basis i Folke- og boligtellingen 1980. Studien viser ganske 
riktig at karakteristika ved jobbene kan forklare noe av forskjellen i uførehyppighet 
blant ikke-vestlige innvandrere og nordmenn, men langt fra hele. 
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